GE_GERICHTE A/2077/2008 vom 16. Juni 2009
GE Cour de justice, 2009-06-16, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2077_2008
FR: GE_GERICHTE A/2077/2008 du 16 juin 2009
IT: GE_GERICHTE A/2077/2008 del 16 giugno 2009
Regeste
; DROIT D'ÊTRE ENTENDU ; CONSULTATION DU DOSSIER ; ADMINISTRATION
DES PREUVES ; PRESCRIPTION | Le TA a jugé que la contribuable avait dissimulé une

Le 18 décembre 2008, l'AFC-GE a encore dupliqué en reprenant ses arguments
précédemment développés.
E. 23
Le 19 décembre 2008, les parties ont été informées que la cause était gardée à juger. EN
DROIT 1. Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est recevable
(art. 56A de la loi sur l'organisation judiciaire du 22 novembre 1941 - LOJ - E 2 05 ; art. 63
al.1 let. a de la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10). 2.
La recourante fait valoir en premier lieu que la procédure en cause aurait trouvé sa base
dans l'existence d'une dénonciation anonyme et violerait de ce fait l'art. 10A LPA, entré en
vigueur le 4 avril 2006, qui interdit à l'autorité de donner suite aux dénonciations anonymes.
En principe, le nouveau droit s'applique à toutes les situations qui interviennent depuis son
entrée en vigueur. En particulier, en l'absence de dispositions transitoires, les nouvelles
règles de nature procédurale doivent s'appliquer immédiatement à toutes les affaires
pendantes (ATF 130 V 560 ; ATF 130 V 560 , 562 ; 111 V 46 , 47 ; Arrêt du Tribunal
administratif fédéral A-5714/2007 du 18 mars 2008, consid. 3.4 et les réf. citées ;
ATA/356/2008 du 24 juin 2008 ; voir aussi U. HAEFELIN/G. MÜLLER/F. UHLMANN,
Allgemeines Verwaltung-srecht, Zurich, 2006, p. 66, no 327a ; P. MOOR, Droit
administratif, vol. I, Berne, 1994, p. 171). La LPA prévoit toutefois des dispositions
transitoires. En particulier l'art. 92 dispose que cette loi "n'est applicable ni aux procédures
pendantes devant les autorités administratives au moment de son entrée en vigueur, ni aux

grief est par conséquent mal fondé. 8. Dans son recours, la contribuable requiert une
comparution personnelle des parties et l'ouverture d'enquêtes avec une liste de témoins
visant à démontrer que les chiffres retenus par l'autorité intimée ne correspondaient pas à la
réalité. L’art. 18 alinéa 2 LPFisc, applicable par renvoi de l'art. 86 LPFisc, dispose que les
offres de preuve du contribuable doivent être acceptées, à condition qu’elles soient propres
à établir des faits pertinents pour la taxation. Selon l’exposé des motifs à l’appui du projet
de loi de procédure fiscale (PL 8517, MGC 2001 28/VI 5176), l’application de cette
disposition se fait dans le cadre des principes procéduraux découlant de la Constitution
fédérale, en particulier du principe du droit d'être entendu prévu par l'art. 29 al. 2 de la
Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101) et
susmentionné. Le principe de la libre appréciation des preuves, par lequel le juge apprécie
librement les preuves, sans être lié par des règles formelles, en procédant à une appréciation
complète et rigoureuse des pièces, s’applique également en procédure administrative. Dès
lors, le juge doit examiner de manière objective tous les moyens de preuve, qu'elle qu'en
soit la provenance, puis décider si la documentation mise à sa disposition permet de porter
un jugement valable sur le droit litigieux ( ATA/630/2008 du 16 décembre 2008 et les
références citées). Dans le cas d'espèce, le tribunal de céans renoncera à la comparution
personnelle des parties et à l'audition de témoins, les pièces versées à la procédure suffisant
à établir les éléments factuels pertinents pour répondre aux questions juridiques posées par
le présent litige. On ne voit pas ce que l'audition des parties, voire de témoins apporterait

et 1999. La question controversée du renversement du fardeau de la preuve opérée par la
commission sera également traitée dans cette deuxième partie. 10. a. La loi fédérale sur
l'harmonisation des impôts directs des cantons et des communes du 14 décembre 1990
(LHID- RS 642.14) est entrée en vigueur le 1er janvier 1993. Aux termes de son art. 72 al.
1, elle est devenue obligatoire pour l'ensemble des cantons suisses au 1er janvier 2001. A
défaut de dispositions harmonisées ou compatibles, à cette date, la LHID s'applique
directement (art. 72 al. 2 LHID). b. La loi sur l'imposition des personnes morales du 23
septembre 1994 (LIPM - D 3 15) qui règle l'imposition du bénéfice et du capital des
personnes morales est entrée en vigueur le 1er janvier 1995 en application de cette loi. Elle
abroge de ce fait les dispositions y relatives de la LCP. La LIPM ne contient cependant
aucune disposition en matière de rappel d’impôt. c. La LPFisc, qui règle en ses art. 53 et
suivants la procédure par-devant le tribunal de céans, est également entrée en vigueur le 1er
janvier 2002. L’art. 86 LPFisc stipule que les règles de procédure s’appliquent dès l’entrée
en vigueur de la présente loi aux causes encore pendantes. Le rappel d'impôt est prévu par
l'art. 59 LPFisc. d. Selon une jurisprudence constante du tribunal de céans, la notion de
rappel d'impôt relève toutefois du droit matériel ( ATA/350/2008 du 24 juin 2008 et les
références citées). Par ailleurs, l’adaptation de la législation fiscale genevoise aux exigences
de la LHID est dépourvue d’effets rétroactifs ( ATA/585/2008 du 18 novembre 2008 et les
références citées). e. En particulier, les prétentions découlant du rappel d’impôt sont régies
par le droit en vigueur au cours des périodes fiscales litigieuses ( ATA/585/2008 du 18
novembre 2008  et les références citées). f. Le présent litige est donc soumis à la LCP dans
sa teneur antérieure au 1er janvier 2001. 11. a. L'art. 336 aLCP donne le pouvoir à
l'AFC-GE de procéder au contrôle des déclarations des contribuables et de fixer, au terme
de cette procédure, cas échéant, de nouveaux éléments imposables. Il en résulte une
nouvelle taxation à laquelle il est procédé par le biais du rappel d'impôt au sens de l'art. 340
aLCP. b. Selon l’art. 340 aLCP, lorsqu’un contribuable, par suite de déclarations inexactes
ou incomplètes, n’a pas payé les impôts qu’il aurait dû payer ou les a payés d’une manière
insuffisante, il est tenu de payer les impôts arriérés pour les années pendant lesquelles ils
n’ont pas été payés, jusqu’à cinq ans en arrière non compris l’année courante. c.
L’administration est en mesure de procéder à un tel rappel si, et seulement si, la déclaration
est inexacte ou incomplète et que de ce fait la taxation a été inférieure à celle qui aurait été
fixée si la déclaration avait été exacte. Ledit rappel d’impôt n’est soumis à l’existence
d’aucune faute intentionnelle ou par négligence ( ATA/631/2007 du 11 décembre 2007 ;
ATA/410/2007 du 28 août 2007 ; ATA/21/2005 du 18 janvier 2005 et les références citées).
d. Le rappel d'impôt est donc une procédure extraordinaire qui remet en cause une décision
entrée en force qui lie à la fois le contribuable et l'administration fiscale. Elle constitue le
pendant de la révision qui est opérée en faveur du contribuable en présence de faits
importants ou de preuves concluantes découvertes après l'entrée en force d'une décision.

laissait supposer que les bénéfices réels de la contribuable étaient supérieurs à ceux
déclarés. Au vu de la jurisprudence précitée, l'ouverture de la procédure en rappel d'impôt
est justifiée dans son principe. 12. D’après la contribuable, la commission aurait procédé à
un renversement inadmissible du fardeau de la preuve en sa défaveur en se fondant sur le
document "résultats nets voirie" pour justifier du rappel d'impôt. En cette matière, la
jurisprudence constante admet que l’administration fiscale supporte le fardeau de la preuve
de démontrer l’existence d’éléments imposables, tandis qu’il incombe au contribuable de
justifier les faits qui réduisent ou éteignent son obligation fiscale. L’exigence selon laquelle
les autorités fiscales doivent examiner d’office l’état de fait est cependant limitée par ce qui
apparaît comme raisonnable compte tenu des circonstances ; en présence d’indices
concluants permettant d’établir l’existence de faits justifiant une imposition, il incombe au
contribuable de remettre en cause le point de vue de l’administration fiscale. Il en va de
même lorsque la présentation des faits par l’autorité est vraisemblable selon l’expérience de
la vie. Dans ces situations, le fardeau de la preuve des allégations contraires à celles de
l’administration fiscale repose alors sur le contribuable (ATF 121 II 257 consid. 4c/aa p.
266 ; ATA/607/2008 du 2 décembre 2008 ; ATA/330/2007 du 26 juin 2007). En
l'occurrence, la contribuable a argué devant la commission que le document "résultats nets
voirie" avait uniquement pour but de faire une simple projection pour préciser ce qu'aurait
pu être le rendement des activités de voirie en additionnant à son bénéfice le chiffre
d'affaires réalisé et déclaré fiscalement chez M. M______ . Il s'agissait d'un chiffre

116'432.-, celui de l'entreprise de CHF 170'756.-, l'on obtient un bénéfice consolidé de CHF
287'188 et non un résultat de CHF 981'513.- tel que mentionné dans le document "résultats
nets voirie". La même opération pour l'année 1999, montre une différence de CHF
625'660.- entre les bénéfices déclarés par les deux sociétés et les résultats donnés dans le
document. Les seules "preuves" que la contribuable ait fournies au Tribunal administratif ne
donnent pas d'avantage d'explications. En particulier, le document "Chiffre d'affaires total
VS SA + RM" montre un chiffre d'affaires total cumulé des deux sociétés pour 1998 de
CHF 3'985'037.- et en 1999 de CHF 4'116'192.-. Or, celui-ci ne correspond pas au chiffre
d'affaires des comptes que les deux entités ont produits avec leurs déclarations, soit
respectivement CHF 4'088'753.- et CHF 4'379'877.-. En outre, les explications sur l'absence
de liste de clients et sur l'augmentation conséquente entre 1998 et 2001 de sa valeur
n'apportent pas d'autre éléments propres à amener le tribunal de céans à se détacher de la
solution retenue par la commission. 15. Le bien-fondé des reprises fiscales étant acquis, le
Tribunal administratif doit encore examiner si ces dernières ne sont pas prescrites. Cette
question doit être examinée d'office lorsqu'un particulier est débiteur de l'Etat (ATF 106 Ib
364 ; ATA/608/2008 du 2 décembre 2008). a. Les concepts de prescription et de péremption
relèvent du droit de fond (Arrêt du Tribunal fédéral 2P.227/2002 du 19 juin 2003, RDAF
2002 II 89 p. 94 et les arrêts cités). En vertu du principe de la non-rétroactivité des lois, la
prescription de taxations effectuées avant l’entrée en vigueur du nouveau droit doit être
examinée selon l’ancien droit en vigueur lors des périodes fiscales litigieuses (
ATA/547/2001 du 28 août 2001 et les références citées). b. La limitation dans le temps du
droit de taxer est régie par l'article 368 aLCP qui définit la période durant laquelle l'autorité
fiscale doit envoyer le bordereau de taxation. Il s'agit en réalité d'un délai de péremption
dont le dies a quo est fixé au 1er janvier de l'année suivant l'objet de la taxation. La
procédure de taxation est dès lors valablement introduite par le premier acte de